攀学院教〔2018〕15号

攀枝花学院本科学生转专业实施办法

为充分尊重学生学习的选择权，最大程度上满足学生自我发

展需要，科学规范、公平公正地做好本科学生转专业工作，根据

《攀枝花学院学生学籍管理规定》，结合学校实际，特制定本办

法。

第一章 总则

第一条 本科学生转专业是指本科学生从现就读专业转到其

他专业学习的过程。学校分管教学副校长是学生转专业工作的领

导人和责任人，教务处是学生转专业工作的业务工作部门，相关

教学单位是学生转专业工作的具体工作部门。

第二条 本科学生转专业工作每年开展一次，原则上面向大

学一年级学生进行。转专业工作时间为每学年第二学期第一周至

第三周。

第三条 每一位学生原则上只有一次提出转专业申请的机

会，可以提出 1-2 个拟转专业。

第四条 对申请转入学生数超过转入限额的，学校统一组织

进行转专业考试，转专业考试成绩作为转专业审批的重要依据。

第二章 转专业的提出

第五条 各学院确定拟转入学生名额、转入（出）审批条件

和转入（出）审批材料目录，上报学校教务处。经分管校领导审

批后，教务处面向全体学生公布，并下发转专业工作安排。

第六条 根据转专业工作安排，学生于规定时间内向现就读

学院提交转专业申请表、转入（出）审批材料。

第七条 相关学院及时完成转出申请审批，各专业同意转出

申请的学生人数原则上应限定为本专业该届学生总数的 20%以

内。

第八条 相关学院应采用适当方式通知学生审批结果，形成

同意转出申请学生名单和相应材料报送教务处，经分管领导审批

后形成拟转入学生名单。

第三章 转入的审批

第九条 申请转入学生数超过转入限额的，采取转专业考试

加面试的方式进行审批。笔试采取“1+N”的形式，其中“1”代

表大学英语，“N”代表转入学院自选科目。申请转入学生数未超

过转入限额的，可采取面试方式进行审批。

第十条 相关学院根据转专业考试成绩和面试成绩择优确定

拟同意转入学生名单，拟同意转入学生名额不得超过公布的拟转

入学生数。

第十一条 若有下列情况之一的，不得转入：

（一）申请材料不实的；

（二）未按要求参加笔试或面试的；

（三）笔试或面试违规的；

（四）应予退学的。

第十二条 相关学院根据工作安排向学校报送拟转入学生名

单、拟转入学生的面试成绩和审批过程材料。教务处会同相关部

门对转入审批的工作进行审查，形成建议名单，报分管校长审批

后公示。

第十三条 监察处在公示期内接受学生的反映、上诉，并负

责对公示期内的异议进行处理。

第十四条 教务处会同监察处形成转专业学生名单，报经分

管校长同意后公布。

第四章 其它

第十五条 相关学院应做好转入（出）学生的移交、指导和

服务工作，及时进行学分认定工作。

第十六条 转专业学生的学分按如下规定进行认定：学生转

专业后，由转入学院对其进行学分认定，原已获得的学分符合转

入专业教学计划要求的，予以承认，其他课程学分列入任选课学

分。

第十七条 学生申请在本学院内部调整专业的，由该学院自

行参照本办法执行。

第十八条 本办法自公布之日起实施，由教务处负责解释。

附件：攀枝花学院学生转专业申请

攀枝花学院

2018 年 11 月 20日

附件：

攀枝花学院学生转专业申请

因……，本人申请转入 XX 学院 XXX 专业（或第二志愿转入？？学

院？？？专业）。若被批准转入申请专业，本人郑重承诺：

一、因开课班级人数限制，造成不能按期选课修读，本人承担课程修

读压力、延长在校修读年限风险及学业警示风险。

二、对原专业已修读的课程，不论新专业认定与否，都按规定缴纳全

部课程学费。

三、转专业的意愿已经与家长达成一致，并独立承担相关义务与责任。

附件：根据转入（出）学院规定自行确定

                        申请及承诺人：

                        学号：

         联系方式：

                              年     月     日

—6—

同意拟转出学生名单汇总表

序号 学号 姓名 二级学院 专业 拟转学院1 拟转专业1 拟转学院2 拟转专业2 备注

1

制表：                                                      审批：

                                                                                 年        月        日

同意拟转入学生名单汇总表

序号 学号 姓名 转入学院 转入专业 编入班级 备注

1

制表：                                                      审批：

                                                                                 年        月        日